A L L E G A T I  

PER LA COPEXTURA IN PIOMBO DEL PALAZZO 

(ASB, Lettere Pubbliche al Nunzio, 25 giugno 1556) 

Nuntio 

Si trova de li un maestro Zo: Ant.0 Provisionato dell'Ill.ma S.ria a 
conciar tutti li coperti de piombo qual ha un nipote per nome m.ro 
Zanetto da Santo Vigilia qual dessignamo di adoperare per far i l  
coperto de piombo del Palazzo di questa Città et convenendo provedere 
del Piombo con quel avantaggio et maggior bontà sia possibile, et gia 
ragionassin~o con detto m.ro Zanetto della qualità del piombo che si 
dovesse tuore et lui disse che era buono quello del canale di Vilacco 
ma per che intendiamo che di esso istesso canale vi sono diverse sorti 
di medoli de ipombi Pero voi ritrovarete i predetti, et fareti che chia- 
ramente ve dicano di qual medolo s%a da tuor tal piombo et me ne 
dareti per vostro chiara notitia qual hauta noi mandaremo a tnor la 
mostra al detto canale di tal medolo, Et portata che ne sia la indricia- 
remo li per che la possiate bar vedere alli predetti se sara al proposito 
et secondo l'animo loro, et quanto piu presto ne dareti questa notitia 
sara a proposito per che de di in di l'huomo che ha da far l'effetto 
di andar 3 tuor tal mostra Sa da essere de qui. 

Brixiae, Die 25 Imii 1556. 

Deputati ad Fabricas Comunitatis Brixiae 
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PRIV1LEGLO PER IL TRANSITO DEL MATERIALE DESTINATO 

ALLA COSTRUZIONE DEL PALAZZO 

(-4SB, Ducali, Bilza 1080, n. 316) 

Hieronymus Priolus Dei gratia Dux Venetiatum etc. 
Universis et singulis nobilibus et sap.s viris de suo mandato Rectoribus 
qualurncumque terrarum et locorum nostrorum et precipuo est Veronae 
et Salodii, nec non magistratibus et officialibus huius urbis nostrae 
Venetiarum ceterisque Representantibus, quibus harum executio spectare 
posset significemus die 22 instantis in consilio nostro Rogatorum captam 
fuisse partem tenoris infra videlicet: 

La Mag.ca et fidelissima comunita di bressa ne ha fatto ricercare per 
il nontio mo, che dovendo passare per Verona et Salo certa quantita 
de legnami per i l  hisogno della fabrica ldel palazzo publico vossamo 
dar ordine alli rettori nostri d'essa citta di Verona, et Salo, che lassino 
liberamente, et senza pagamento di datio alcuno andare per transito 
l i  detti legnami ad essa cina nostra di bressa, nel che essendo conve- 
niente gratificarla, dovendo massime cio reriscire in  uso, et ornamento 
publico. 
L'andera parte, che sia comesso alli Rettori nostri di Verona, Et Salo; 
che debbano per la fabrica preditta del palazzo, che si fa al presente 
di quella citta nostra di bressa per questa volta tantum lassar passar 
liberamente, et senza pagamento di datio alcuno li  detti legnami, 
dovendo però quelli che li conduranno mostrare alli ministri delli 
preditti rettori nostri fede publica, et autentica, che tali legnami che 
passeranno siano per questo effetto: Et similmente l i  sia concessa 
l'istessa licentia per niiara dusento di piombo per la detta fabrica, da 
poter essere tratti di questa citta di Venetia ad essentione delli datii 
d'essa citta et cor, le condittioni soprascritte. Quare auttoritate super- 
scripti consilii vobis mandamus ut praesentem partem observetis, et ab 
omnibus abservari faciatis.